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VI. ZAŁOŻENIA SYSTEMU EDUKACYJNO-INFORMACYJNEGO

Edukacja ekologiczna znalazła stosowną rangę zarówno w Konstytucji RP

(art.5 i 74) jak i sektorowych uregulowaniach prawnych, przede wszystkim w ustawach:

Prawo ochrony środowiska, o ochronie przyrody i w ustawie o systemie oświaty.

Artykuł  6.1 ustawy o ochronie przyrody mówi, iż „Popularyzowanie, informowanie

i promocja ochrony przyrody są obowiązkiem organów administracji publicznej, instytucji

naukowych i oświatowych, a także publicznych środków masowego przekazu”.

Istotne znaczenie dla edukacji ekologicznej wynika również z podpisanych przez

Polskę dokumentów międzynarodowych przede wszystkim Agendy 21. Ponadto wartość

mają inne międzynarodowe konwencje, których Polska jest sygnatariuszem takie jak:

Konwencja o ochronie różnorodności biologicznej, Ramowa Konwencja Narodów

Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu, Konwencja o dostępie do informacji, udziale

społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach

ochrony środowiska. Umieszczanie zapisów dotyczących edukacji w międzynarodowych

konwencjach i zapisach świadczy o dużej roli jaką promocja edukacji ekologicznej

powinna pełnić w działaniach na rzecz ochrony środowiska.

Zapisy dotyczące zasady uspołeczniania polityki ekologicznej przez stworzenie

warunków do udziału obywateli, grup społecznych i organizacji w procesie kształtowania

modelu zrównoważonego rozwoju znalazły się również w II Polityce Ekologicznej

Państwa, przyjętej przez Sejm RP w 2001 r.

W wyniku realizacji ustaleń Agendy 21 przez Ministerstwo Edukacji Narodowej

i Ministerstwo Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, powstał w 2000 r

dokument pn. Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej (NSEE). Zostały w nim

określone cele, z których do podstawowych należą miedzy innymi, upowszechnianie idei

ekorozwoju we wszystkich sferach życia oraz wdrożenie edukacji ekologicznej jako

edukacji interdyscyplinarnej.

Cele zawarte w Strategii Edukacji Ekologicznej i przełożone na konkretne zadania,

ujęte zostały w Narodowym Programie Edukacji Ekologicznej (2000/2001). Należą do

nich:

· Rozpowszechnianie idei ekorozwoju we wszystkich sferach życia, uwzględniając

również pracę i wypoczynek; czyli objęcie stałą edukacją ekologiczną wszystkich

mieszkańców Rzeczpospolitej Polskiej,

· Wdrożenie edukacji ekologicznej jako przedmiotu interdyscyplinarnego na

wszystkich stopniach edukacji formalnej i nieformalnej,
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· Tworzenie wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów edukacji

ekologicznej, stanowiących rozwinięcie Narodowego Programu Edukacji

Ekologicznej, uwzględniające propozycje wnoszone przez poszczególne podmioty

realizujące projekty ekologiczne dla lokalnej społeczności,

· Promowanie dobrych doświadczeń z zakresu metodyki edukacji ekologicznej.

Na podstawie postanowień tego dokumentu powinna być realizowana edukacja

ekologiczna na obszarach jednostek samorządowych.

6.1. Potrzeba edukacji ekologicznej

Edukacja środowiskowa (edukacja ekologiczna) jest koncepcją kształcenia

i wychowywania społeczeństwa w duchu poszanowania środowiska przyrodniczego

zgodnie z hasłem „myśleć globalnie, działać lokalnie". Ważnym elementem jest

łączenie wiedzy przyrodniczej z humanistyczną oraz działaniami praktycznymi.

Obejmuje ona przedstawianie we wszystkich działaniach tematyki z zakresu

ochrony i kształtowania środowiska. Musi docierać do wszystkich grup społecznych

i wiekowych. W związku z tym ważne jest znalezienie odpowiednich środków przekazu

tak, aby w najprostszy i najskuteczniejszy sposób przekazywać informację ekologiczną.

Uwzględniając konieczne zróżnicowanie form i treści przekazu, można przyjąć

podział mieszkańców na cztery główne grupy, do których trafiać będą odpowiednio

przygotowane formy edukacyjne:

· pracowników samorządowych gminy (zarząd i pracownicy urzędów);

· nauczyciele;

· dzieci i młodzież;

· dorośli mieszkańcy.

Należy równocześnie wyznaczyć cele i efekty, jakie ma przynieść prowadzona

akcja edukacyjno-informacyjna. Są nimi przede wszystkim:

1. Ograniczenie zanieczyszczania wód – poprawa jakości wód;

2. Dające się zmierzyć, ograniczenie masy odpadów wytwarzanych przez

gospodarstwa domowe, a tym samym wydłużenie okresu wykorzystania

składowiska odpadów;

3. Ograniczenie zanieczyszczeń powietrza;

4. Poprawa stanu zieleni (parki, lasy);

5. Powstanie trwałych grup mieszkańców, współpracujących z samorządem lokalnym,

podejmujących nowe wyzwania w zakresie edukacji ekologicznej;
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6. Zwiększenie sprzyjającego nastawienia społeczności lokalnej do ochrony

środowiska.

6.1.1. Społeczne kampanie informacyjne

Gmina w swych działaniach powinno położyć duży nacisk na realizację szerokich

kampanii edukacyjnych, których celem byłoby propagowanie idei zrównoważonego

rozwoju. Do przykładowych kampanii informacyjnych może należeć prowadzenie akcji

informującej mieszkańców o szkodliwości środowiskowej niektórych ich działań np.

spalanie w domowych piecach materiałów wybitnie szkodzących atmosferze – plastików,

odpadków domowych, wywożenie odpadów na nielegalne wysypiska śmieci,

niezorganizowane opróżnianie przydomowych szamb.

Realizacja takich zadań prowadzona powinna być z wykorzystaniem wszystkich

lokalnie dostępnych form.

6.1.2. Media w kampanii informacyjnej

Niezbędnym elementem pomyślnego promowania zagadnień ekologicznych jest

wsparcie prowadzonych działań w środkach masowego przekazu. Media poprzez spore

możliwości oddziaływania, spełniają ważną rolę w kształtowaniu świadomości

proekologicznej. Ważne jest nawiązanie bliskiej współpracy mediów z PCEE.

Prowadzona właściwa polityka medialna ma na celu dotarcie z treściami

ekologicznymi głównie do osób dorosłych.

W celu osiągnięcia pożądanych efektów prowadzona polityka medialna powinna

być oparta w głównej mierze o media lokalne (prasa, radio) a także z racji znacznego

wzrostu jego znaczenia również o internet.

Prasa lokalna

Współpracując z prasą władze samorządowe dysponują specyficznymi formami

edukowania społeczeństwa m. in. poprzez:

· Ogłoszenie. Poprzez tę formę w prosty, hasłowy sposób można promować np.

o wprowadzanym systemie segregacji odpadów. Ogłoszenie może zawierać

informacje edukujące co do sposobów korzystania z pojemników na odpady.

· Wkładka informacyjna do gazety. Powinna zostać skonstruowana w formie

ulotki/broszury tematycznej np. w zakresie gospodarki odpadami. Wkładka ma za

zadanie informować – jak unikać wytwarzania odpadów, jak je segregować, co
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robić, aby na składowisko trafiało jak najmniej śmieci. Ulotka ta stanowiłaby więc

ABC kultury odpadowej, z którą powinni się zapoznać mieszkańcy gmin powiatu.

Pomoże ona również społeczeństwu szerzej spojrzeć na różne aspekty produkcji

odpadów i uzmysłowić jak mogą temu przeciwdziałać. Ta sama broszura

powinna być również rozdana mieszkańcom gminy tuż przed bezpośrednim

rozpoczęciem segregacji odpadów (np. około miesiąca wcześniej).

· Konkursy prasowe o tematyce ekologicznej. Powinny być skierowane do

szerokiego grona odbiorców, a ich celem popularyzacja wiedzy ekologicznej

i rozbudzanie ciekawości przyrodniczej.

Wskazane jest także aby na łamach lokalnej prasy (gminnej czy powiatowej)

utworzyć rubrykę (stronę) poświęconą szeroko rozumianej ochronie środowiska.

Publikowane byłyby tam artykuły poświęcone poszczególnym zagadnieniom ochrony

środowiska. Autorami mogą być zaproszeni specjaliści, przedstawiciele pozarządowych

organizacji ekologicznych, przedstawiciele władz samorządowych itp. Artykuły mogą

swoją treścią nawiązywać do fenologii i zjawisk aktualnie zachodzących w przyrodzie np.

problem wypalania traw – okres wiosenny, zaśmiecanie lasów – okres wakacyjny,

dokarmianie ptaków – okres zimowy.

Ponadto na łamach lokalnej gazety powinien być zamieszczony adres i kontakt do

Powiatowego Centrum Edukacji Ekologicznej jak również odpowiedniego wydziału Urzędu

Gminy zajmującego się sprawami ochrony środowiska. Pod podanymi numerami

telefonów powinny znajdować się kompetentne osoby zdolne odpowiedzieć na zapytania

mieszkańców gminy lub przyjąć informację o zagrożeniu środowiska i przekazać ją dalej

do organów kontrolnych np. Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Lokalne rozgłośnie radiowe

Sposobami wykorzystania lokalnej rozgłośni radiowej o zasięgu regionalnym

w celu propagowania wybranych zagadnień ochrony środowiska, może być:

· Wyprodukowanie przez agencję reklamową radiowego sportu informacyjnego  np.

dotyczącego szkodliwości wypalania traw i ściernisk. Ważne by informacja ta była

zrozumiała dla słuchaczy w różnym wieku (można emitować kilka różnych

informacji (chodzi o stopień ich złożoności) kierowanych do różnych odbiorców,

należy jednak pamiętać o rosnących wtedy znacznie kosztach). Informacja ta

powinna być emitowana najlepiej w najbardziej atrakcyjnych godzinach

i podkreślać hasło kampanii edukacyjnej.
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· Zaproponowanie dziennikarzom przeprowadzenia w studio dyskusji z udziałem

specjalistów i przedstawicieli władz gminnych. Goście odpowiadają na zadawane

przez telefon pytania słuchaczy. Takie dyskusje przyciągają zazwyczaj uwagę

społeczności. Dzięki takiemu sposobowi informowania władze poznają stosunek

mieszkańców do decyzji samorządowców, którzy z kolei mają możliwość wyjaśnić

społeczności wszelkie pojawiające się wątpliwości i niejasności.

Ponadto radio może pełnić bardzo skuteczne medium w zakresie informowania

o bieżących i zbliżających się imprezach i konkursach ekologicznych.

Internet

Ważną inicjatywą służącą komunikacji społecznej i informowaniu mieszkańców

o podejmowanych przez władze samorządowe działań jest wykorzystanie możliwości

jakie daje Internet.

Chodzi o stworzenie strony internetowej , na której znalazłyby się wszystkie

bieżące informacje dotyczące zakresu ochrony środowiska. W przypadku tworzenia

strony internetowej należy pamiętać o ograniczonym zasięgu oddziaływania tego medium.

Jednakże rola internetu nie powinna być bagatelizowana, gdyż globalna sieć www staje

się coraz bardziej znaczącym medium i stanowi jedną z lepszych metod dotarcia do

młodych ludzi.

Treści edukacyjne umieszczane na stronach gminy powinny zawierać informacje

o przyjętych kierunkach działania gminy w zakresie ochrony środowiska, a także

zestawienie działań już podjętych i przedstawienie wyników. Ponadto należy wyraźnie

podkreślić znaczenie jakie ma dla gminy ochrona środowiska. Na stronie powinny

znajdować się podstawowe wiadomości o gminie, ze szczególnym uwzględnieniem

walorów przyrodniczo – krajobrazowych regionu. Promowanie swojej gminy jako regionu

czystego przyrodniczo, przywiązującego wagę do działań w zakresie ekologii powinno być

priorytetem w zakresie aktywnego poszukiwania inwestorów i rozwoju turystyki.

Ponadto na stronie internetowej powinny znaleźć się informacje przydatne dla

mieszkańców gminy; między innymi w obszarze pomocy w zakresie uzyskiwania wsparcia

ze środków unijnych np. funduszy strukturalnych, unijnych dopłat do gospodarstw

rolniczych. Należałoby w tym celu zamieścić odpowiednie „linki” do stron tematycznych

informujących w sposób bardziej szczegółowo w/w kwestii oraz adresy instytucji

zajmujących się daną problematyką.

Oprócz tego osobną część strony powinny stanowić porady i wskazówki jak sferą

działalności bytowej i gospodarczej najmniej oddziaływać na środowisko.
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Do przykładowych obszarów edukacji mogą należeć: dzikie wysypiska śmieci,

niezorganizowane opróżnianie szamb przydomowych, dzikie wylewiska ścieków.

Na stronie internetowej można również zamieszczać w porozumieniu z lokalnymi

gazetami artykuły dotyczące np. gospodarki wodno - ściekowej, wcześniej publikowane

na ich łamach (w tradycyjnej, papierowej wersji).

Ważną funkcją strony internetowej może być również opcja „newsletter” polegająca

na regularnym informowaniu zainteresowanych mieszkańców gminy o konkretnych

działaniach, projektach czy inwestycjach w obszarze ochrony środowiska za pomocą

poczty e-mail. Dodatkowo poczta elektroniczna daje możliwość zgłaszania zapytań,

postulatów związanych z ochroną środowiska. Odpowiedzi powinny być zamieszczane na

bieżąco stronie lub przypadku bardziej złożonych pytań po konsultacji z kompetentnym

organem przesyłane na skrzynkę pocztową adresata zapytania.

Współpraca z mediami ma na celu uzyskanie aktywnego poparcia mieszkańców

dla realizowanych przez samorząd działań. Chodzi o taką profesjonalną działalność

z zakresu public relations, której celem jest nie tylko przeforsowanie trudnych decyzji lecz

przede wszystkim promowanie postaw prospołecznych. Promocja za pośrednictwem

mediów zachowań proekologicznych oraz ogólnie ochrony środowiska, odgrywa bardzo

ważną rolę i jest jednym z podstawowych źródeł informacji. Dzięki pomocy mediów

w trakcie realizacji programu możliwe będzie również przeprowadzenie rozmaitych akcji

i kampanii edukacyjnych.

Rozbudzenie tożsamości kulturowej społeczności lokalnej jest bardzo ważnym,

choć często niedocenianym elementem edukacji ekologicznej. Zapoczątkowanie myślenia

i działania w kategoriach obywatelskich spowoduje, że mieszkańcy zaczną brać na siebie

odpowiedzialność za stan środowiska w gminie. Wykształcenie więzi z zamieszkiwanym

terenem, zakorzenienie się ludzi w miejscowej tradycji i historii spowoduje postrzeganie

gminy przez jej mieszkańców jako swojej „małej ojczyzny”. Jednym ze sposobów

wspierania lokalnego patriotyzmu i postaw obywatelskich jest powołanie, lub wspieranie

istniejącego lokalnego towarzystwa miłośników ziemi, a także organizowanie koncertów,

festynów i innych imprez promujących lokalną tradycję i kulturę.

6.1.3. Okresowe kampanie informacyjne

Do najpopularniejszych i stosunkowo łatwych do przeprowadzenia

(współorganizacji) działań z zakresu kampanii informacyjnych należy zaliczyć akcję

ulotkową, festyny, radiową otwartą debatę powiatową.
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Akcja ulotkowa

Akcja ulotkowa to najpopularniejsza forma przekazu treści ekologicznych. Jest ona

zawsze wsparciem przy wprowadzaniu konkretnych działań związanych z ochroną

środowiska. Z założenia ulotki (broszury informacyjne) trafiają bezpośrednio do adresatów

czyli mieszkańców. Bezpośrednie dostarczanie wybranej grupie daje większą gwarancję

osiągnięcia zamierzonego celu.

Istotną sprawą jest aby kolportaż ulotek był przeprowadzony przed podjęciem

konkretnych działań „technicznych”. Mieszkańcy będą mieli właściwe przygotowanie

merytoryczne w chwili wprowadzanych zmian.

Kolportowane ulotki powinny zawierać tylko najważniejsze elementy

wprowadzanych działań – pełen zakres informacji powinien być przekazany za

pośrednictwem innych form przekazu. Ulotki winny wyjaśniać i uzasadniać wprowadzane

przedsięwzięcia a także przedstawiać korzyści z nich płynące

Przekazywane treści powinny być zredagowane w sposób jasny i skrótowy

(najlepiej hasłowo) a forma ulotki powinna być przejrzysta i czytelna.

Festyny

Festyn ma być w założeniu imprezą rodzinną, na której spotykają się wszyscy

mieszkańcy danej miejscowości. Oprócz typowej rozrywki w czasie trwania festynu mogą

być przekazywane mieszkańcom także informacje ekologiczne. Mogą to być różnego

rodzaju konkursy: sprawnościowe, wiedzy z danej dziedziny itp. Wskazane aby

proponowane formy edukacji poprzez zabawę angażowały w nią dzieci i rodziców.

W trakcie trwania festynu można propagować treści z szeroko rozumianej ochrony

środowiska:

· Prezentacja gospodarstw agroturystycznych z terenu gminy,

· Warsztat ceramiki,

· Wystawa zdrowej żywności połączona z degustacją,

· Prezentacja miejscowego nadleśnictwa,

· Warsztaty wikliniarskie,

· Wystawa sadzonek drzew, krzewów, kwiatów,

· Prezentacja literatury ekologicznej i prac plastycznych związanych z ekologią,

wykonanych przez młodzież
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· Wystawa fotograficzna prezentująca walory krajobrazowo - przyrodnicze gminy,

mająca na celu pokazanie mieszkańcom ich okolicy jako terenu wartego ochrony

i poznania.

Zagadnieniem, które powinno również znaleźć się w kręgu zainteresowań

tematycznych kampanii edukacyjnej prowadzonej przez Gminę, jest promowanie

odmiennych od samochodu źródeł transportu np. roweru.

Istotne jest również włącznie władz gminy w promocję roweru jako ekologicznego

środka transportu. Rower jako środek transportu powinien być promowany poprzez dwie

funkcje, które spełnia mianowicie: środka transportu i rekreacyjno-turystyczną. Powinno

się to realizować poprzez wyznaczenie ścieżek rowerowych i szlaków rowerowych

powiązanych z istniejącymi szlakami turystycznymi, co służyłoby nie tylko zwiększeniu

wrażliwości na przyrodę jak również promocję walorów turystycznych gminy. Na promocję

roweru jako środka transportu może składać się organizacja letnich festynów (np. zlot

właścicieli starych rowerów) i rajdów rowerowych, połączonych z promocją agroturystyki.

Wskazany jest udział rowerzystów w obchodach Dnia Ziemi i Dnia Bez Samochodu.

Kampania edukacyjna powinna zachęcać mieszkańców gminy do pozostawienia

samochodów w garażu i używania ich tylko do dalszych podróży.

Wskazane jest aby w rajdach i wycieczkach (przynajmniej w większych imprezach

- o charakterze festynów), ze względów promocyjnych udział brali także przedstawiciele

władz samorządowych.

6.1.4. Włączanie mieszkańców w procesy decyzyjne na poziomie gminy

Podstawowym celem władz gminy powinno być zapewnienie dostępu do informacji

o środowisku: jego aktualnym stanie, ocen oddziaływania wybranych inwestycji na

środowisko, gminnych planów ochrony środowiska itp. Wskazane byłoby ustanowienie

i wdrożenie w Urzędzie Miasta i Gminy procedur uzyskiwania przez obywateli informacji

o stanie środowiska i działalności wydziałów zajmujących się kształtowaniem środowiska.

Ponadto informowanie mieszkańców gminy z wyprzedzeniem o planowanych

inwestycjach na terenie gminy oraz o jego wpływie na stan środowiska naturalnego,

pomoże w stworzeniu pozytywnego klimatu współpracy pomiędzy mieszkańcami

a władzami gminy. Dodatkowo należałoby ustanowić prowadzenie aktywnych konsultacji

społecznych w procesie podejmowania decyzji. Społeczność lokalna powinna mieć nie

tylko okazję wypowiedzenia się w danej kwestii ale również możliwość aktywnego

uczestnictwa w toku postępowania administracyjnego. W tym celu należy propagować

wiedzę na temat możliwości udziału obywateli w procesach decyzyjnych.
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Generalnie odgórnie narzucone pomysły i zadania nie spotykają się zwykle

z aprobatą społeczności lokalnych, a więc najlepiej gdyby większość pomysłów

w zakresie ochrony środowiska było inicjatywami oddolnymi, zainicjowanymi przez

samych mieszkańców gminy, bądź władze lokalne.
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	Współpracując z prasą władze samorządowe dysponują specyficznymi formami edukowania społeczeństwa m. in. poprzez:
	Ogłoszenie. Poprzez tę formę w prosty, hasłowy sposób można promować np. o wprowadzanym systemie segregacji odpadów. Ogłoszenie może zawierać informacje edukujące co do sposobów korzystania z pojemników na odpady.
	Wkładka informacyjna do gazety. Powinna zostać skonstruowana w formie ulotki/broszury tematycznej np. w zakresie gospodarki odpadami. Wkładka ma za zadanie informować – jak unikać wytwarzania odpadów, jak je segregować, co robić, aby na składowisko trafiało jak najmniej śmieci. Ulotka ta stanowiłaby więc ABC kultury odpadowej, z którą powinni się zapoznać mieszkańcy gmin powiatu. Pomoże ona również społeczeństwu szerzej spojrzeć na różne aspekty produkcji odpadów i uzmysłowić jak mogą temu przeciwdziałać. Ta sama broszura powinna być również rozdana mieszkańcom gminy tuż przed bezpośrednim rozpoczęciem segregacji odpadów (np. około miesiąca wcześniej).
	Konkursy prasowe o tematyce ekologicznej. Powinny być skierowane do szerokiego grona odbiorców, a ich celem popularyzacja wiedzy ekologicznej i rozbudzanie ciekawości przyrodniczej.
	Lokalne rozgłośnie radiowe
	Sposobami wykorzystania lokalnej rozgłośni radiowej o zasięgu regionalnym w celu propagowania wybranych zagadnień ochrony środowiska, może być:
	Wyprodukowanie przez agencję reklamową radiowego sportu informacyjnego  np. dotyczącego szkodliwości wypalania traw i ściernisk. Ważne by informacja ta była zrozumiała dla słuchaczy w różnym wieku (można emitować kilka różnych informacji (chodzi o stopień ich złożoności) kierowanych do różnych odbiorców, należy jednak pamiętać o rosnących wtedy znacznie kosztach). Informacja ta powinna być emitowana najlepiej w najbardziej atrakcyjnych godzinach i podkreślać hasło kampanii edukacyjnej.
	Zaproponowanie dziennikarzom przeprowadzenia w studio dyskusji z udziałem specjalistów i przedstawicieli władz gminnych. Goście odpowiadają na zadawane przez telefon pytania słuchaczy. Takie dyskusje przyciągają zazwyczaj uwagę społeczności. Dzięki takiemu sposobowi informowania władze poznają stosunek mieszkańców do decyzji samorządowców, którzy z kolei mają możliwość wyjaśnić społeczności wszelkie pojawiające się wątpliwości i niejasności.
	Ponadto radio może pełnić bardzo skuteczne medium w zakresie informowania o bieżących i zbliżających się imprezach i konkursach ekologicznych.
	Internet
	Internet
	Internet
	Internet
	Internet
	Akcja ulotkowa





	Istotne jest również włącznie władz gminy w promocję roweru jako ekologicznego środka transportu. Rower jako środek transportu powinien być promowany poprzez dwie funkcje, które spełnia mianowicie: środka transportu i rekreacyjno-turystyczną. Powinno się to realizować poprzez wyznaczenie ścieżek rowerowych i szlaków rowerowych powiązanych z istniejącymi szlakami turystycznymi, co służyłoby nie tylko zwiększeniu wrażliwości na przyrodę jak również promocję walorów turystycznych gminy. Na promocję roweru jako środka transportu może składać się organizacja letnich festynów (np. zlot właścicieli starych rowerów) i rajdów rowerowych, połączonych z promocją agroturystyki. Wskazany jest udział rowerzystów w obchodach Dnia Ziemi i Dnia Bez Samochodu.

